
Pan-afrikansk
filmfestival
Anna-Marie Lund rapporterer om den 7. filmfestival 
i Ouagadougou i Øvre Volta

Larmende knallerter hvirvler støvet op for
an biografen. De alenlange køer vidner om 
publikums begejstring og erfaring fra de tid
ligere 6 filmfestivaler, der indtil nu er blevet 
afholdt i Ouagadougou, hovedstaden i Øvre 
Volta. Der er ikke mulighed for at reservere 
billetter til forestillingerne, men ventetiden 
i køeme kan man til gengæld benytte til at 
tage del i de livlige diskussioner om de viste 
film. Publikum er meget opstemt, det er kun 
hvert andet år, man har mulighed for at se 
indtil flere afrikanske film. Alle de vante 
westerns, karate- og detektivfilm er taget af 
plakaterne i de fire biografer, byen indtil nu 
er forsynet med. Den smukkeste, eneste med 
air-condition og mindste, Ciné-Volta, ligger 
i centrum ikke langt fra det statsejede hotel 
»Indépendance«, hvor festivaldeltagerne 
afholder møder og diskussioner. Biograferne 
Ciné-Riale og Ciné-Oubri, der hver har ca. 
2.000 pladser, er ligeledes placeret i cen
trum, men er ikke overdækkede, larmen fra 
gaden overdøver til tider lyden fra de dårlige 
højttaleranlæg i disse friluftsbiografer. Ude 
i forstaden Gounghin har man ved åbningen 
af festivalen indviet en stor overdækket bio
graf, men til trods for de efter afrikanske 
forhold mange sale i Ouagadougou, er man 
ikke i stand til at dække publikums filmbe
hov.

Den panafrikanske filmfestival, FESPA- 
CO, (Festival panafricain de cinéma de Oua
gadougou), afholdtes i år fra 21.2-1.3 for 7. 
gang. Initiativet til FESPACO blev taget af 
Øvre Volta i 1969 efter en vedtagelse om at 
nationalisere al filmdistribution i landet. 
Ved den første festival deltog kun 4 lande, 
men denne gang havde arrangementet til
trukket over 100 producenter, journalister 
og internationale repræsentanter. 26 lande 
var repræsenteret, heraf 19 afrikanske. I år 
blev 82 film vist, af hvilke 14 spillefilm og 6 
kortfilm var indstillet til den officielle kon
kurrence.

Den store deltagelse er ud over FESPACO- 
komiteens store arbejdsindsats et resultat af 
det arbejde, der ydes i organisationerne 
CIDC (Consortium interafricain de distribu
tion cinématographique), der beskæftiger 
sig med distribution af film i Afrika, og CI- 
PROFILM (Centre in terafrica in  de produc- 
tion de films), der koncentrerer sig om film
produktionen i Afrika. De to organisationer 
dannedes i 1979 a f  5 O C A M -lan de (O rgan i
sation de la communauté africaine et mal- 
gache), nemlig Sénégal, Øvre Volta, Mali, 
Benin og Congo, der alle har nationaliseret

import og distribution af film. CIDC arbej
der således primært på at fjerne det mono
pol, udenlandske distributionsselskaber ud
øver. Ca. 85% af de film, der vises i Afrika er 
amerikanske eller europæiske og distribue
res af det franske selskab UAC, det engelske 
EMI og det amerikanske AFRAM. — Udover 
de nævnte organisationer arbejder FEPACI 
(Fédération panafricaine des cinéastes) med 
koordinering af de erfaringer producenter og 
teknikere har indsamlet. Et spørgsmål som 
alle organisationer er optaget af, er det fra 
kolonitiden overleverede beskatningssy
stem, som hindrer en tilfredsstillende distri
bution i Afrika.

Festivalen var præget af de fransktalende 
afrikanske lande, kun 3 ikke-fransktalende 
lande var repræsenteret, nemlig Mozambi
que, Ghana og Zimbabwe. En af grundene til 
den franske dominans kan forklares med, at 
det franske Agence de coopération culturelle 
et technique yder økonomisk støtte til de 
tidligere franske koloniers kulturliv. Dog er 
denne støtte fra slutningen af 1980 indstil
let, hvilket har stillet mange kulturarbejde
re i en usikker situation. Det er kun ganske 
få lande, der økonomisk støtter filmprodu
center, hovedparten sørger selv for finansie
ring af deres projekter. Dette var tilfældet 
med producenten af vinderfilmen, Kramo- 
Lanciné Fadika fra Elfenbenskysten, som 
p.gr.a. økonomiske vanskeligheder havde 
brugt 3 år på at producere sin spillefilm 
»Djelli«.

Kultursammenstød
Temaet for filmen »Djelli«, samt for en del 
andre film, var sammenstødet mellem tradi
tioner og moderne vestlig livsstil. I »Djelli« 
følger man et ungt par, der studerer i Abid- 
jan, og som har planer om at gifte sig. Imid
lertid kommer de unge fra to forskellige ka
ster, og under et sommerferieophold i deres 
landsby gør pigens far det klart for hende, at 
han ikke kan tillade et ægteskab med en 
mand fra en sangerkaste. Resultatet af kon
flikten er dog positivt, idet faderens ældste 
broder, der med sin højere alder er den mest 
respekterede i familien, råder til at tillade 
ægteskabet, fordi tiderne har forandret sig. 
Denne film foregår hovedsageligt i den 
landsby, hvor de to unge kommer fra, og
m an får en stæ rk forståelse for det k o llek ti
ve liv i landsbyen, hvor alle tager del i fami
liestriden, der ikke kun er et spørgsmål om 
én families ære, men om at bryde med de

århundredgamle regler, som landsbyens be
boere lever efter.

Den nyligt afdøde filminstruktør Ouma- 
rou Ganda fra Niger, har påvirket mange 
instruktører til at fokusere på afrikansk 
landsbykultur. Den malisiske instruktør 
Kalifa Dienta skildrede i sin film »A banna« 
bl.a. de nuværende landsbyers økonomiske 
afhængighed af slægtninge, der arbejder i 
storbyerne. De økonomiske strukturer ind
virker på de traditionelle storfamiliestruk
turer, således er polygami vanskeligt at 
praktisere i storbyerne, hvor den vestlige 
kemefamiliemodel vinder indpas. Det var 
emnet for den senegalesiske instruktør Ben 
Diogayes film »Un homme, des femmes«, der 
udspilledes i Dakar.

Af andre emner var kolonihistorien, der 
blev vist i en filmatisering af teaterstykket 
»West Indies« forestået af instruktøren Med 
Hondo fra Mauritanien. -  Vinder af kort
filmkonkurrencen Idrissa Ouedraga fra 
Øvre Volta illustrerede med »Poco« resulta
tet af den materielle mangel i Afrika. En 
ung kvinde, der skal føde, dør på en kærre på 
vej til hospitalet, mangelen på ambulancer 
er bl.a. årsag til denne tragedie.

Hovedparten af filmene beskæftigede sig 
som sagt seriøst med afrikanske problemer, 
men filmene »Anna Makossa« og »Saint 
Voyou« af Alphonse Beni fra Cameroun var 
udpræget underholdningsfilm å la James 
Bond, som FESPACO-komiteen også lod del
tage i festivalen til glæde for en stor del af 
publikum.

Et af de mest omdiskuterede spørgsmål på 
festivalen var, hvilke sprog der skal tales og 
tekstes i filmene. I ethvert afrikansk land 
tales der mange forskellige sprog, og resul
tatet bliver ofte, at man vælger kolonispro
get, hvilket overalt er undervisningssprog. -  
Nogle få instruktører havde dog demonstra
tivt undladt at tekste deres film på lokalt 
sprog til stor irritation for publikum.

Hvor stor en betydning der tillægges film
mediet som middel til bevidstgørelse og 
identitetsskaben i Afrika kunne aflæses af 
den officielle deltagelse i den 7. panafrikan
ske filmfestival. Statschefen oberst Zaye 
Zerbo overrakte vinderne i den officielle 
konkurrence deres priser under afslutnings
højtideligheden i Ouagadougous »Maison du 
Peuple« den 1. marts. Øvre Voltas regering 
havde i øvrigt fordoblet præmiebeløbene.

I forbindelse med filmfestivalen indviede 
man et filmstudie, CINAFRIC (Société afri
caine de cinéma) i Ouagadougous forstad 
Kossodo. Dette studie er oprettet for 600 
mili. CFA (16.2 miil. D.kr.) af udelukkende 
private midler. Studiets materiel og lokaler 
stilles til rådighed for alle filmproducenter. 
Ved siden af dette studie findes der i Ouaga
dougou, som det første sted i Det sorte Afri
ka, et institut for filmproduktion, INAFEC 
(Institut africain d’éducation cinématograp
hique), der åbnedes i 1978. Disse-faciliteter 
sam t afholdelse af festivaler medvirker til at 
fremme udviklingen inden for den 7. kunst
art, og man kan derfor med optimisme se på 
den frem tid ige  film produktion  i A frika . En 
uafhængig filmproduktion viser sig mulig 
til dækning af befolkningens åbenbare be
hov for afrikanske film.
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